
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, in videoconferenza,   il  Segretario Generale  dott. Francesco 
Minardi. 
 
Si da atto che gli assessori  LAMPASONA e CIANCIOLA  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 159     del  22/03/2023 

 
OGGETTO:   APPROVAZIONE NUOVI PROFILI PROFESSIONALI A DECORRERE DAL 1 APRILE 
2023 IN APPLICAZIONE DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022 – TITOLO III. 
 

 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTIDUE    del mese di  MARZO alle ore  9,45  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:             D’ARIENZO. 
 



 
 
 
Proponente: il Sindaco 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
OGGETTO: Approvazione nuovi profili professionali a decorrere dal 1 aprile 2023 in 
applicazione del CCNL 16 novembre 2022 – titolo III. 
 
IL SINDACO 
 
Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale: 

- Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro 
differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, 
rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

- Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e 
li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, allegate al 
CCNL. 

Considerato che al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari 
all’attuazione delle norme inerenti l’introduzione del nuovo sistema professionale, lo stesso entra 
in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sua approvazione (1 aprile 2022) 
Valutato che la riclassificazione dei profili professionali rientri nella competenza della Giunta in 
quanto atto di macro organizzazione, secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 1 D.Lgs 
165/2001; 
Ritenuto di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo sistema di 
classificazione, attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli 
individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento professionale; 
Dato atto che: 

- con successivo provvedimento gestionale il Responsabile del Servizio Personale provvederà 
ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo profilo 
professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come 
analiticamente descritto nel prospetto allegato alla presente determinazione; 

- a seguito del suddetto provvedimento a tutto il personale sarà consegnata apposita 
informativa come previsto dalla vigente legislazione (decreto legislativo 152/1997 come 
modificato dal D.L. 104/2022), con l’indicazione dell’avvenuta modifica del profilo 
professionale di inquadramento; 

Rilevato che i contenuti del presente atto sono stati preventivamente trasmessi alle OO.SS a 
titolo di informazione in data 14/03/2023 (art. 4 CCNL 16 novembre 2022), e che da queste non 
sono pervenute osservazioni e/o richieste di confronto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato  

 
PROPONE DI DELIBERARE  

1)  LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2) Di individuare, con decorrenza 1° aprile 2023, i nuovi profili professionali dell’Ente, sulla 

base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022, come da 

allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  

3) Di approvare la tabella di corrispondenza tra precedenti profili professionali in vigore 

nell’ente e quelli istituiti con il presente atto (allegato B); 



4) Di demandare ad atti gestionali del Responsabile del Servizio Personale l’attribuzione a 

ciascun dipendente del nuovo profilo secondo la tabella di trasposizione sopra citata, nonché 

l’informativa individuale a ciascun dipendente entro il 31 marzo p.v 

                                                                                             Il Sindaco 
Agropoli,                     f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
_______________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il sottoscritto Reponsabile del servizio  Risorse Umane, a norma degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
Agropoli,          

Il Responsabile del servizio  Risorse Umane 
f.to   Dott. Giuseppe La Porta 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c.1 del 
T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, in ordine alla sola regolarita contabile, esprime parere favorevole. 
Agropoli,  
                                                                                         Il Responsabile del servizio di Ragioneria 
                                                                                                   f.to Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALL. A 
 

AREA DEGLI OPERATORI: 

Appartengono a quest'area i lavoratori che svolgono attività di supporto ai processi 
produttivi ed ai sistemi di erogazione dei servizi, che non presuppongono 
conoscenze specifiche e/o qualificazioni professionali, corrispondenti a ruoli 
ampiamenti fungibili. 

Specifiche professionali: 

• conoscenze generali di base per svolgere compiti semplici; 
• capacità pratiche necessarie a risolvere problemi utilizzando metodi, 

strumenti, materiali e informazioni; 
• responsabilità di portare a termine compiti, di risolvere problemi di 

routine e di completare attività di lavoro adeguando i propri 
comportamenti alle circostanze che si presentano. 

Requisiti di base per l’accesso: 

• assolvimento dell'obbligo scolastico. 

 
Esemplificazione dei profili: 

Lavoratore che provvede ad attività prevalentemente esecutive e tecnico 
manutentive, operante in servizi ausiliari di supporto e/o di sorveglianza. 

 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Appartengono a quest'area i lavoratori inseriti nel processo produttivo e nei 
sistemi di erogazione dei servizi e che ne svolgono fasi di processo e/o processi, 
nell'ambito di direttive di massima e di procedure predeterminate, anche 
attraverso la gestione di strumentazioni tecnologiche che presuppongono 
conoscenze specifiche e/o qualificazioni professionali. 

Specifiche professionali: 

● conoscenze per lo svolgimento di attività di tipo operativo, tecnico-
manutentivo o attività di natura amministrativa di supporto; 

● capacità di gestione di relazioni organizzative interne di tipo semplice 
anche tra più soggetti interagenti, relazioni esterne (con altre istituzioni) di 
tipo indiretto e formale; 

● responsabilità di portare a termine compiti, di risolvere problemi di 
routine e di completare attività di lavoro adeguando i propri comportamenti 
alle circostanze che si presentano. 

 

 

 

 

 

 



Requisiti di base per l’accesso: 

 

• assolvimento dell'obbligo scolastico accompagnato da una specifica 
qualificazione professionale. 

Esemplificazione dei profili: 

Collaboratore amministrativo, tecnico manutentivo, conduttore di macchine 
operatrici complesse, operatore socio assistenziale, operatore socio sanitario, 
collaboratore servizi di supporto e/o sorveglianza. 

 
 
 

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Appartengono a quest'area i lavoratori strutturalmente inseriti nei processi 
amministrativi-contabili e tecnici e nei sistemi di erogazione dei servizi e che ne 
svolgono fasi di processo e/o processi, nell'ambito di direttive di massima e di 
procedure predeterminate, anche attraverso la gestione di strumentazioni 
tecnologiche. Tale personale è chiamato a valutare nel merito i casi concreti e ad 
interpretare le istruzioni operative. Risponde, inoltre, dei risultati nel proprio 
contesto di lavoro. 

 

Specifiche professionali: 

• conoscenze teoriche esaurienti; 
• capacità pratiche necessarie a risolvere problemi di media 

complessità, in un ambito specializzato di lavoro; 
• responsabilità di procedimento o infraprocedimentale, con

 eventuale responsabilità di coordinare il lavoro dei colleghi. 

 

Requisiti di base per l’accesso: 

• scuola secondaria di secondo grado. 

 
Esemplificazione dei profili: 

Agente di polizia locale, geometra, ragioniere, istruttore amministrativo-contabile, 
istruttore tecnico, istruttore informatico, istruttore del settore informazione pei 
rapporti con i media. 

 

Profili ad esaurimento che alla data di entrata in vigore del presente sistema di 
classificazione, sia inquadrato nell'Area degli Istruttori per effetto della 
trasposizione di cui alla Tabella B dalla ex categoria C: 



 

• Personale educativo e scolastico che alla data di entrata in vigore del 
presente sistema di classificazione, sia inquadrato nell'Area degli 
Istruttori per effetto della trasposizione di cui alla Tabella B dalla ex 
categoria C. 

• Personale infermieristico e della riabilitazione, tecnico della 
prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro (secondo le 
definizioni dei Decreti del Ministero della Sanità) educatori 
professionali socio pedagogici ed educatori professionali socio sanitari. 

Ai suddetti profili ad esaurimento si applica quanto previsto dall'art. 13, comma 
5. 

 

AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Appartengono a quest'area i lavoratori strutturalmente inseriti nei processi 
amministrativi-contabili e tecnici e nei sistemi di erogazione dei servizi che 
nel quadro di indirizzi generali, assicurano il presidio di importanti e diversi 
processi, concorrendo al raggiungimento degli obiettivi stabiliti, assicurando 
la qualità dei servizi e dei risultati, la circolarità delle comunicazioni, 
l'integrazione/facilitazione dei processi, la consulenza, il coordinamento 
delle eventuali risorse affidate, anche attraverso la responsabilità diretta di 
moduli e strutture organizzative. 

Appartengono, altresì, a quest'area i lavoratori che svolgono attività, negli 
ambiti educativi, dell'insegnamento, della formazione, dell'assistenza della 
cura diretta all'utenza. 

 

Specifiche professionali: 

• conoscenze altamente specialistiche; 
• competenze gestionali e socio-relazionali, adeguate ad affrontare, con 

elevata consapevolezza critica, problemi di notevole complessità; 
• capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato di 

capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 
svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di 
funzioni organizzativamente articolate di significativa importanza e 
responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e 
specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di 
ricerca e sviluppo; 

• responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine 
alle funzioni specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la 
responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative 
derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad 
espressa delega di funzioni da parte del dirigente in conformità agli 
ordinamenti delle amministrazioni. 

Requisiti di base per l’accesso: 

laurea (triennale o magistrale), eventualmente accompagnata da iscrizione 
ad albi professionali 



 

Esemplificazione dei profili: 

farmacista, psicologo, ingegnere, architetto, geologo, avvocato, 
coordinatore pedagogico, specialista in attività culturali, orientatori 
politiche attive del lavoro specialista dell'area della vigilanza, 
specialista informatico, specialista in attività amministrative e 
contabili, specialista in materie giuridiche, specialista della transizione 
digitale, specialista della transizione ecologica, specialista nei rapporti 
con i media (settore informazione) e specialista della comunicazione 
istituzionale (settore comunicazione), specialista in attività socio 
assistenziali, assistente sociale, personale infermieristico e della 
riabilitazione, tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di 
lavoro (secondo le definizione dei Decreti del Ministero della Sanità), 
educatore, docente, insegnante, educatori professionali socio-
pedagogici ed educatori professionali socio-sanitari, ispettore 
fitosanitario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• L’ALLEGATO E’ DEPOSITATO PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono    stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott. Emidio Cianciola                                               f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  27.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  27.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


